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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá fenoménem mezilidské komunikace, zvláště

problematické komunikace, v devíti českých prózách, které byly vydány v rozmezí let

2011 až 2021. Práce si klade za cíl reflektovat podoby mezilidské komunikace

ve vybraných titulech současné české literatury z hlediska tematicko-motivického

a analyzovat, jakým způsobem je komunikace konstruována v narativních postupech.

Analyzované prózy jsou (seřazeny podle následnosti kapitol): Nejlepší pro všechny Petry

Soukupové, Tiché roky Aleny Mornštajnové, Do vnitrozemí Vladimíry Valové, Chirurg

Petry Dvořákové, Místa ve tmě Lidmily Kábrtové, Nonstop Eufrat Veroniky Bendové,

Český ráj Jaroslava Rudiše, Hry bez hranic Michala Kašpárka a Logoz Davida

Zábranského.

Abstract

This diploma thesis is focused on a phenomenon of interpersonal communication,

and on problematic communication in particular, which is present in case of nine Czech

proses published between 2011 and 2021. The ultimate goal of the thesis is to examine the

usage of such communication in contemporary Czech prose from a theme-motive

perspective, and to analyse how it has been constructed in narrative ways. The arrangement

of the case-studies is as follows: Nejlepší pro všechny by Petra Soukupová, Tiché roky

by Alena Mornštajnová, Do vnitrozemí by Vladimíra Valová, Chirurg by Petra Dvořáková,

Místa ve tmě by Lidmila Kábrtová, Nonstop Eufrat by Veronika Bendová, Český ráj

by Jaroslav Rudiš, Hry bez hranic by Michal Kašpárek and Logoz by David Zábranský.
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Úvod

V předložené diplomové práci se budeme zabývat fenoménem mezilidské

komunikace a jejími podobami v devíti vybraných prózách současné české literatury.

Materiálově se práce zaměřuje na prózy vydané v posledních deseti letech a jejich spojnicí

je tematika různě demonstrované problematické komunikace.

Téma odborné práce jsme si zvolili na základě zainteresovanosti do současné české

prózy. Fokus na mezilidskou komunikaci, konkrétně problematickou komunikaci, byl

zvolen z důvodu, že jsme si všimli na základě čtenářské zkušenosti, že některé z autorek,

například Petra Soukupová či Alena Mornštajnová, projevují snahu prezentovat

problematické mezilidské vztahy a s nimi úzce související problematickou komunikaci.

Tato čtenářská zkušenost byla natolik podnětná, že jsme se rozhodli rozšířit spektrum

literárních textů, neboť nás zpracovávané téma mezilidské (problematické) komunikace

zajímalo v širším kontextu soudobé české prózy. Problematická komunikace je

reflektována jednak na rovině tematicko-motivické, jednak je modelována prostřednictvím

komunikace v textu, mezi postavami navzájem nebo mezi vypravěčem a postavami.

Promítá se například do způsobu zprostředkování komunikace mezi postavami či do pojetí

vyprávění z hlediska volby vypravěčské situace. Prvotním záměrem bylo analyzovat pouze

tematicko-motivickou stránku jednotlivých děl, zdálo se ale jako užitečné a zajímavé

zahrnout i výše zmíněné aspekty nacházející se v dílech.

Problematická komunikace stojí v centru zájmu humanitních oborů, jako jsou

sociologie a psychologie. Vznikalo a vzniká o ní mnoho odborných publikací, o něž je

nutné se opírat a vycházet z nich, jelikož v literárním oboru není k dispozici odpovídající

odborná literatura, která by se obrazem problematické mezilidské komunikace zabývala.

Ty se hojně zabývají aspekty literární komunikace, ale mimo jejich pozornost stojí

(problematická) komunikace v literatuře. Z toho důvodu budeme také částečně čerpat

relevantní informace z recenzních textů, které jsou publikovány v literárních periodicích,

jako jsou Tvar, A2, Host, dalších periodicích, například v Respektu, a na webových

stránkách zaměřených na literaturu, například iLiteratura.cz.

Diplomová práce bude rozdělena na teoretickou a analytickou část. Teoretická část

bude mít podobu metodologické rozvahy, analytická část bude rozčleněna do devíti

kapitol, v každé z nich budeme analyzovat a interpretovat jedno z vybraných děl. V úvodu

kapitoly vždy krátce představíme kontext autorčiny či autorovy tvorby a přiblížíme děj
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knih. Poté se budeme věnovat konkrétnímu tématu či motivům, které jsou příčinou

nefunkční, neefektivní či nezdravé komunikace mezi postavami. Zaměříme se na jejich

vztahy a na situace, v nichž se nacházejí. Vedle toho budeme rozebírat vnitřní i vnější

monology a dialogy a jejich výstavbu, v souvislosti s nimi popíšeme vyprávěcí strategie.

Všechny uvedené aspekty se budou zřejmě prolínat. Analýzy doplní zvolené ukázky

z knih, které budou nahlížené jevy demonstrovat. V závěru každé z kapitol poznatky

shrneme a pokusíme se je usouvztažnit s ostatními díly. V případě povídkového souboru

budou vybrány takové povídky, které nejlépe odpovídají zaměření této práce.

V jednotlivých literárních textech jsou zobrazeny různé typy problematické

komunikace na úrovni tematicko-motivické. Vybírat z nich budeme proto pouze témata

a motivy, které jsou pro dílo zásadní, příznačné, charakterizující chování nebo prezentující

takovou podobu komunikace, která se v předchozích dílech neobjevila, či se neprojevovala

v dostatečné míře. Takto budeme postupovat i u vyprávěcích strategií a dialogů mezi

postavami, jelikož se v konkrétních literárních titulech opakují. U povídek bude dílčí závěr

psán ke každé z nich. Na konci celé kapitoly jednotlivé povídky srovnáme, budeme nalézat

podobnosti a rozdílnosti a shrneme povídkovou sbírku jako celek. Vzhledem k vybraným

titulům považujeme za důležité je mezi sebou komparovat, a navíc bude v menší míře

docházet i ke srovnání s dalšími díly současné české prózy, neboť každé dílo vychází

v určitém kontextu (společenském, literárním apod.).

Pro výběr děl jsme zvolili následující kritéria. Díla lze řadit mezi „nejsoučasnější“

českou literaturu, to znamená, že vznikala v posledních deseti letech. Dále bylo pro výběr

děl důležité zobrazení mezilidské komunikace a jejích podob v jednotlivých dílech a poté

narativní postupy, které pomáhají modelovat komunikaci. Díla byla vydána v různých

nakladatelstvích (Host, Fra, Listen, Větrné mlýny, Labyrint) a zastupují odlišné literární

žánry (román, povídka, novela). Některé z knih se vyznačují značnou propagací v podobě

paratextů (recenzních textů, rozhovorů s autorkami a autory, autorských čteních, literárních

cen či nominací na ně). O recepci díla se pouze zmíníme, není ale centrem naší pozornosti.

Uvědomujeme si, že na základě devíti próz nelze zcela zmapovat všechny tendence

v mezilidské problematické komunikaci současné české prózy, přesto jsme přesvědčeni, že

na základě vybraných děl (Nejlepší pro všechny, Tiché roky, Do vnitrozemí, Chirurg, Místa

ve tmě, Nonstop Eufrat, Český ráj, Hry bez hranic a Logoz) lze některé z nich dostatečně

postihnout.

9

Cílem práce je odpovědět si pomocí analýzy vybraných děl na otázky, jakými

způsoby reflektuje současná česká próza problematickou komunikaci v mezilidských

vztazích a jakou výpověď o literárním světě i světě reálném díla prezentují.
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1 Metodologická rozvaha

1.1 Co je komunikace v textu?

Východiskem pro diplomovou práci je mnohovrstevnatý1 fenomén komunikace

a jeho pojetí ve vybraných uměleckých textech. Komunikace se obecně definuje jako

dorozumívání, sdělování. Konkrétní oblast představuje komunikace sociální, kterou se

rozumí specifická forma sociálních styků, která nespočívá v pouhém přenosu informací,

ale předpokládá porozumění; lze ji považovat za dílčí příklad interakce; skládá se z osoby,

jež sděluje (komunikátora), z osoby přijímací sdělení (komunikanta) a z vlastního sdělení

(komuniké). Dále lze specifikovat komunikaci mezilidskou, tedy dorozumívání mezi lidmi,

které může být verbální, nebo neverbální, mimoslovní2. Fenomén komunikace nezůstává

pouze v centru pozornosti psychologů, sociologů či lingvistů, je součástí i dalších disciplín,

například teorie literatury3, v jejímž kontextu se tato specifická komunikace nazývá

literární komunikací. Systém literární komunikace tvoří šest participantů, jež Shlomith

Rimmon-Kenanová nazývá následovně: Skutečný autor – Implikovaný autor →


[…]

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v „hostovských“ titulech. Je zde komunikace, v níž se každý mluvčí chce vyjádřit, čímž

vzniká „nekončící“ dialog, který ale často nabývá podoby verbalizovaného vnitřního

monologu – mluvčí se nezajímají jeden o druhého, pouze se chtějí zapojit do

komunikačního aktu („chtějí mluvit“) a sdělit své vzpomínky, myšlenky apod.

Komunikace je tak vyprázdněná a působí spíše dojmem opakující se smyčky, postavy

mluví pouze proto, aby komunikace pokračovala, a jejich reakce jsou stereotypní,

předvídatelné. Tento princip se odráží i ve vypravěčových promluvách a celkové

kompozici díla, které jsou také založené na cykličnosti. Jejich komunikace je navíc

založená na (ne)řešení banálních témat, což je silně v opozici k těžkým životním situacím,

které prožívají postavy například v obou povídkových souborech, kterými jsme se

zabývali.

Dalšími díly, která působí výrazně kontrastivně k „hostovským“ titulům z hlediska

komunikace, jsou Hry bez hranic a Logoz. V prvním zmiňovaném díle ich-formový

vypravěč vše vysvětluje, nikde nenechává nedovysvětlená místa nebo prostor pro vlastní

názor. Přestože silně prosazuje své „já“, nesděluje žádné osobní informace

(z úvahových pasáží a glos však vyvstávají některé jeho charakteristické vlastnosti –

například lenost). Nedovoluje nahlédnout perspektivu ostatních postav, vždy předkládá

pouze svou vlastní interpretaci jejich promluv a chování. Před ostatními postavami

paradoxně mnohé názory zamlčuje, to ale vždy stejně vysvětlí v rámci svého komentáře.

Zároveň některé tyto komentáře nabývají podoby tweetu či statusu, nejsou však určeny

širšímu publiku, přestože mají charakter digitální komunikace (příspěvku na sociálních

sítích). Zároveň se jedná o jediné dílo, které se zabývá „globální“ komunikací, neboť je zde

zobrazena komunikace s emigranty skrze jednoduchou mobilní aplikaci, která je vytvořena

na základě seznamovací aplikace Tinder.

Ještě výrazněji se odlišuje vypravěč (samozvaný odborník na komunikaci) v díle

Logoz, jehož vyprávění je přesným opakem jeho představ o efektivní komunikaci.

Fungování nového uspořádání společnosti je založené na stručnosti, jednoznačnosti

a jasnosti. Oproti tomu vypravěč jako by trpěl touto vyhraněnou podobou komunikace

a pociťoval nedostatek sdílení, a tak neustále vypráví. Působí to dojmem, že tato „vrcholně

efektivní“ komunikace je vlastně neefektivní, protože je nedostatečná. Nedochází

k typickému lhaní, zamlčování či hádání se jako v „hostovských“ titulech, ale komunikace

je zde předmětem úvah o tom, jaká by ideálně měla být. Nedozvídáme se však, jak spolu

členové nové společnosti komunikují. Vypravěč nám pouze sděluje, jak dřívější uchýlení
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se k digitální komunikaci vedlo k neporozumění, slova měla mnoho významů a výsledné

sdělení bylo nejednoznačné. Vypravěč má tak potřebu vždy uvádět i informace o tom,

který konkrétní význam toho kterého slova myslí. Zároveň je narušená rovněž komunikace

literární, neboť není jasné, komu vypravěč vypráví. Elektronická komunikace je na jedné

straně vypravěče zesměšňována (aniž by s ní měl sám zkušenost), ale byla to právě ona,

jejímž prostřednictvím byla postava Roberta Holma schopna vytvořit novou společnost.

V těchto dílech se komunikace sama stává motivem díla, nemá ukázat, jak ovlivňuje

psychiku postav nebo jak narušuje mezilidské vztahy (nebo jak ovlivňují mezilidské

vztahy tu komunikaci). Není v nich modelována komunikační situace, se kterou je možné

polemizovat nebo se s ní identifikovat, komunikace je sama o sobě centrem zájmu.

Z předložené diplomové práce vyplývá, že nelze striktně oddělit mezilidskou

komunikaci v literatuře od komunikace literární, neboť často není možné ani vytyčit jasné

hranice mezi postavami a vypravěčem. Za zajímavé zjištění dále považujeme

upřednostnění vypravěče v ich-formě u románů a v er-formě u (analyzovaných) povídek.

Jednotlivá díla se navíc odlišují perspektivizací – zda je příběh nahlížen hlavní postavou,

nebo zda je nahlížen perspektivou více postav. To však není specifikem současné české

prózy.

Pro navázání na práci je stěžejní zjištění, že „hostovské“ tituly zpracovávají

fenomén problematické mezilidské komunikace mnohem více než díla z jiných

nakladatelství. Nabízejí tak modelové situace, které demonstrují, jaké všechny faktory280

mohou mezilidské vztahy a komunikaci negativně ovlivňovat. Bylo by vhodné analyzovat

větší spektrum „společenských“ románů z nakladatelství Host a prověřit, zda se jedná

o ediční směřování, nebo zda je tento výsledek daný výběrem titulů pro tuto práci. Nejen

s rozvojem digitálních technologií vystupuje komunikace jako celospolečenské téma, je

proto možné, že se jedná pouze o marketingový záměr, čemuž by nasvědčovalo například

dílo Aleny Mornštajnové. Takové tvrzení by však samozřejmě muselo být dostatečně

podloženo mnohem větším materiálem. Na druhé straně je možné, že ostatní nakladatelství

pouze běžně nevydávají „společenské“ romány, a proto ty, které vydají, mohou působit tak

kontrastně.

280 Domníváme se, že by bylo možné se zabývat i pouze jedním faktorem, negativně ovlivňujícím

komunikaci, přičemž by stálo za pozornost si všímat, jakých podob nabývá a jakým způsobem je s ním

pracováno.
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