Posudek vedoucí diplomové práce Adély Magdaleny Göttlichové

„Způsoby komunikace ve vybraných dílech současné české prózy“

(Ústav české literatury a komparatistiky FF UK, obor Učitelství českého jazyka a literatury

pro střední školy)

Cíl práce, její účel a směřování

Adéla Magdalena Göttlichová si jako téma své diplomové práce zvolila problematickou

komunikaci a její modelování v kontextu vybrané české prózy publikované v posledních

deseti letech. Impulsem pro formulování tohoto tématu byl osobní zájem diplomantky

o převážně psychologické aspekty komunikace a vliv komunikace na formování mezilidských

vztahů. Je zřejmé, že autorka tuto otázku považuje za jeden z palčivých problémů a že se jí

dotýká i osobně. Z hlediska vytyčeného materiálu soudobé prózy problematika komunikace

vystupovala zřetelně jako jedno z frekventovaných témat. Pro diplomantku bylo podstatné

porozumět rozdílu v tom, co představují psychologické aspekty komunikace a naopak jakým

způsobem se utváří komunikace v literatuře a literárně, když sdělování a sdílení je jedním

z principů literárního vyjádření, jaký podíl na čtenářském uchopení komunikace má například

způsob zprostředkování a zvolená vypravěčská strategie.

Autorka si stanovila okruh devíti českých próz, které byly vydány v rozmezí let 2011

až 2021, jsou jimi tituly Nejlepší pro všechny Petry Soukupové, Tiché roky Aleny

Mornštajnové, Do vnitrozemí Vladimíry Valové, Chirurg Petry Dvořákové, Místa ve tmě

Lidmily Kábrtové, Nonstop Eufrat Veroniky Bendové, Český ráj Jaroslava Rudiše, Hry bez

hranic Michala Kašpárka a Logoz Davida Zábranského. V těchto prózách se na rovině

motivicko-tematické odvíjí rozličné podoby komunikace, ať už se jedná o komunikaci

virtuální či prostřednictvím sociálních sítí, která podmiňuje způsob zacházení s jazykem (Hry

bez hranic), komunikaci člověka s Bohem, člověkem a církví (Nonstop Eufrat),

mezigenerační spory (matka a dcera) či partnerské nebo přátelské vztahy (Nejlepší pro

všechny, Tiché roky) nebo genderové komunikační stereotypy (Český ráj) a další.

V souvislosti s vymezeným tématem se otevíraly otázky o dalších specifikách komunikace,

jako jsou např. generačních rysy, ovlivňování literární výpovědi technologiemi nebo

modelování psychologie postav skrze jejich komunikační přístup.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Práce je uvedena metodologickou rozvahou nad tématem a možnostmi analýzy literárního

textu, následují analýzy jednotlivých titulů, které tvoří samostatné kapitoly.

Metodologické pozadí práce je tvořeno klasickými naratologickými pracemi (L. Doležel, S.

R. Kenanová), za důležitý inspirační zdroj považuje autorka přístup Aleny Macurové.

Vychází také z prací Jiřího Kotena, zejména v navazování na teorii mluvních aktů Austina a

Searla. Odkazuje i na práce Ireny Vaňkové ke kognitivní poetice. Vedle toho využívá

odbornou literaturu z oblasti psychologie (např. Z. Vybíral). Práce s odbornou literaturou

prokazuje autorčinu orientaci v této oblasti.

Styl a prezentace

Práce je napsána pečlivě, vyznačuje se snahou korektně používat terminologii, obezřetně

aplikovat zvolené teoretické nástroje. Text práce je zřetelně a soudržně strukturován. Lze

myslím ocenit, že autorka pracuje funkčně s citacemi ze zvolených literárních textů, svá

sledování jimi adekvátně dokládá.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce se vyznačuje tím, že autorka se snaží o pečlivé analýzy jednotlivých literárních textů,

které se drží zvolené problematiky. Pokušením by bylo například polemizovat s názory

z recenzí, ale tady autorka z recepce vybírá jen to, co koresponduje s jejími úvahami, což lze

hodnotit v kontextu tohoto typu práce kladně. Na druhé straně je však třeba konstatovat, že

zůstává právě a pouze na rovině textové analýzy, od níž spíše nepostupuje k interpretaci a

interpretačním závěrům, což by jí umožnilo získat i větší nadhled nad studovaným

materiálem.

Problematické může být autorčino přesvědčení o literatuře jako dokumentu doby. Jako

možná otázka k diskusi se nabízí, co zjištění vypovídají nikoli o době, kterou literatura

tematizuje, jak autorka předpokládá, ale právě o literární výpovědi samotné, v čem spočívá

specifičnost literatury právě posledních deseti let.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem ke komplexnímu zpracování a

detailnosti předložených analýz navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 30. 8. 2021 Mgr. Andrea Králíková, Ph.D.